Propositura INDICAÇÃO - 205/2025

De: Cleiton M. - GAB

Para: SGP - Secretaria Geral e Protocolo

Data: 06/11/2025 às 14:26:25

Setores envolvidos:

SGP, GAB, GAB, GAB, GAB

Indica a necessidade de treinamento/orientação em caso de engasgo nas escolas municipais

Senhor Presidente:

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Pariquera-Açu, WAGNER BENTO DA COSTA  a necessidade de
treinamento/orientação em caso de engasgos e primeiros socorros nas escolas municipais.

JUSTIFICATIVA

Engasgos são uma das principais causas de acidentes domésticos com crianças pequenas, podendo levar a
situações graves e até fatais se não houver intervenção imediata e adequada. A capacitação da população para
reconhecer sinais de obstrução das vias aéreas e aplicar manobras corretas de desobstrução pode salvar vidas.

Além disso, a iniciativa promove a conscientização sobre práticas seguras na alimentação e cuidados com objetos
pequenos, contribuindo para a redução de atendimentos de urgência e internações hospitalares.

CLEITON MINEIRO

Vereador

_

Cleiton Mineiro

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  L
U

C
A

S
 D

E
N

D
E

V
IT

Z
, M

IL
T

O
N

 J
O

S
E

 L
A

U
R

IA
N

O
 e

 O
D

A
IR

 B
R

E
S

S
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
ar

iq
ue

ra
ac

u.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
79

6-
01

D
4-

48
96

-B
E

F
F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

79
6-

01
D

4-
48

96
-B

E
F

F

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 1796-01D4-4896-BEFF

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUCAS DENDEVITZ (CPF 399.XXX.XXX-84) em 07/11/2025 09:23:15 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MILTON JOSE LAURIANO (CPF 316.XXX.XXX-86) em 07/11/2025 10:12:02 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ODAIR BRESSA (CPF 221.XXX.XXX-97) em 07/11/2025 10:38:47 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://pariqueraacu.1doc.com.br/verificacao/1796-01D4-4896-BEFF

https://pariqueraacu.1doc.com.br/verificacao/1796-01D4-4896-BEFF